
 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖИ И СПОРТА 

 

П Р И К А З  

 

от 20.03.2025 № 177/01-03 

г. Джанкой 

 

О проведении процедуры самообследования образовательных учреждений 

Джанкойского района по итогам 2024 года 

 

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 29 ФЗ от 29.12.2012 №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 14.06.2013 № 462 «Об 

утверждении Порядка проведения самообследования образовательных 

организаций» (с изменениями и дополнениями), приказом Министерства 

образования и науки РФ от 10.12.2013 № 1324 «Об утверждении показателей 

деятельности образовательной организации, подлежащей 

самообследованию», письмом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 28.10.2010 № 13-312 «О подготовке Публичных 

докладов», а также с целью прозрачности принятия и выполнения 

управленческих решений в образовательных учреждениях, информирования 

потребителей образовательных услуг о приоритетных направлениях развития 

образовательного учреждения  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям образовательных учреждений Джанкойского 

района: 

1.1. Провести самообследование и подготовить публичный доклад по 

итогам деятельности в 2024 году в соответствии с показателями деятельности 

образовательных организаций, подлежащих самообследованию (приложения 

№ 1, № 2, № 3).  

          До 20.04.2025 

1.2. Утвердить состав рабочей группы по проведению работ по 

самообследованию образовательных учреждений.  

          До 31.03.2025  

1.3. Оформить результаты самообследования в виде отчета, 

включающего аналитическую часть и результаты анализа показателей 

деятельности организации, подлежащей самообследованию. Проект 



публичного доклада рассмотреть и утвердить на заседании педагогического 

совета образовательного учреждения.  

1.4. Довести утвержденный публичный доклад до общественности в 

следующих формах: 

1.4.1. Выступление руководителя образовательного учреждения на 

родительских собраниях и встречах с заинтересованными партнерами 

образовательного учреждения. 

          До 20.04.2025   

1.4.2. Размещение отчетов организации в информационно-

телекоммуникационных сетях, в том числе на официальном сайте 

организации сети «Интернет». Отчет подписывается руководителем 

учреждения и заверяется печатью.         

           До 20.04.2025    

1.5. Предоставить сопроводительное письмо и отчеты (публичный 

доклад) о выполненной работе за 2024 год заместителю начальника, 

начальнику отдела общего образования управления образования, молодежи и 

спорта администрации Джанкойского района Санину Д.П.  

(каб. №17), начальнику отдела дошкольного и дополнительного образования 

управления образования, молодежи и спорта администрации Джанкойского 

района Дятел М.Ф. (каб. № 8).        

          До 20.04.2025   

2. Установить, что по результатам отчета педагогические коллективы, 

органы государственно-общественного управления учреждением могут 

совместно ходатайствовать перед управлением образования, молодежи и 

спорта о поощрении руководителя образовательного учреждения. 

 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

Заместитель начальника управления образования,  

молодежи и спорта администрации  

Джанкойского района       Д.П. Санин                                                             

                          

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



Приложение 1 

к приказу управления образования,  
молодежи и спорта  

администрации Джанкойского района 

от 20.03.2025 № 177/01-03  

 

Показатели деятельности дошкольного образовательного учреждения, 

 подлежащего самообследованию в 2024 году 

№ п/п Показатели 
Единица 

измерения 

1. Образовательная деятельность  

1.1 Общая численность воспитанников, осваивающих образовательную 

программу дошкольного образования, в том числе: 

человек 

1.1.1 В режиме полного дня (8-12 часов) человек 

1.1.2 В режиме кратковременного пребывания (3-5 часов) человек 

1.1.3 В семейной дошкольной группе человек 

1.1.4 В форме семейного образования с психолого-педагогическим 

сопровождением на базе дошкольной образовательной организации 

человек 

1.2 Общая численность воспитанников в возрасте до 3 лет человек 

1.3 Общая численность воспитанников в возрасте от 3 до 8 лет человек 

1.4 Численность/удельный вес численности воспитанников в общей 

численности воспитанников, получающих услуги присмотра и ухода: 

человек/% 

1.4.1 В режиме полного дня (8-12 часов) человек/% 

1.4.2 В режиме продленного дня (12-14 часов) человек/% 

1.4.3 В режиме круглосуточного пребывания человек/% 

1.5 Численность/удельный вес численности воспитанников с ограниченными 

возможностями здоровья в общей численности воспитанников, 

получающих услуги: 

человек/% 

1.5.1 По коррекции недостатков в физическом и (или) психическом развитии человек/% 

1.5.2 По освоению образовательной программы дошкольного образования человек/% 

1.5.3 По присмотру и уходу человек/% 

1.6 Средний показатель пропущенных дней при посещении дошкольной 

образовательной организации по болезни на одного воспитанника 

день 

1.7 Общая численность педагогических работников, в том числе: человек 

1.7.1 Численность/удельный вес численности педагогических работников, 

имеющих высшее образование 

человек/% 

1.7.2 Численность/удельный вес численности педагогических работников, 

имеющих высшее образование педагогической направленности (профиля) 

человек/% 

1.7.3 Численность/удельный вес численности педагогических работников, 

имеющих среднее профессиональное образование 

человек/% 

1.7.4 Численность/удельный вес численности педагогических работников, 

имеющих среднее профессиональное образование педагогической 

направленности (профиля) 

человек/% 

1.8 Численность/удельный вес численности педагогических работников, 

которым по результатам аттестации присвоена квалификационная 

категория, в общей численности педагогических работников, в том числе: 

человек/% 

1.8.1 Высшая человек/% 

1.8.2 Первая человек/% 

1.9 Численность/удельный вес численности педагогических работников в 

общей численности педагогических работников, педагогический стаж 

работы которых составляет: 

человек/% 

1.9.1 До 5 лет человек/% 

1.9.2 Свыше 30 лет человек/% 

1.10 Численность/удельный вес численности педагогических работников в 

общей численности педагогических работников в возрасте до 30 лет 

человек/% 



№ п/п Показатели 
Единица 

измерения 

1.11 Численность/удельный вес численности педагогических работников в 

общей численности педагогических работников в возрасте от 55 лет 

человек/% 

1.12 Численность/удельный вес численности педагогических и 

административно-хозяйственных работников, прошедших за последние 5 

лет повышение квалификации/профессиональную переподготовку по 

профилю педагогической деятельности или иной осуществляемой в 

образовательной организации деятельности, в общей численности 

педагогических и административно-хозяйственных работников 

человек/% 

1.13 Численность/удельный вес численности педагогических и 

административно-хозяйственных работников, прошедших повышение 

квалификации по применению в образовательном процессе федеральных 

государственных образовательных стандартов в общей численности 

педагогических и административно-хозяйственных работников 

человек/% 

1.14 Соотношение "педагогический работник/воспитанник" в дошкольной 

образовательной организации 

человек/чел

овек 

1.15 Наличие в образовательной организации следующих педагогических 

работников: 

 

1.15.1 Музыкального руководителя да/нет 

1.15.2 Инструктора по физической культуре да/нет 

1.15.3 Учителя-логопеда да/нет 

1.15.4 Логопеда  

1.15.5 Учителя- дефектолога да/нет 

1.15.6 Педагога-психолога  

2. Инфраструктура  

2.1 Общая площадь помещений, в которых осуществляется образовательная 

деятельность, в расчете на одного воспитанника 

кв.м. 

2.2 Площадь помещений для организации дополнительных видов 

деятельности воспитанников 

кв.м. 

2.3 Наличие физкультурного зала (К-во, м.кв.) да/нет 

2.4 Наличие музыкального зала (К-во, м.кв.) да/нет 

2.5 Наличие прогулочных площадок, обеспечивающих физическую 

активность и разнообразную игровую деятельность воспитанников на 

прогулке (К-во, м.кв.) 

да/нет 



Информация 

для включения в публичный доклад дошкольного образовательного учреждения 
(письмо Министерства образования и науки РФ от 28.10.2010 №13-312 «О подготовке Публичных докладов») 

 

№ Название раздела Содержание  

1 Общая 

характеристика 

заведения 

Тип, вид, статус. 

Лицензия на образовательную деятельность, государственная 

аккредитация. 

Местонахождение, удобство транспортного расположения. 

Режим работы.  

Структура и количество групп. 

Количество мест и воспитанников. Наполняемость групп. 

Наличие групп кратковременного пребывания, инновационных форм 

дошкольного образования, консультационных пунктов для родителей 

и т.д 

Структура управления, включая контактную информацию 

ответственных лиц.  

Органы государственно-общественного управления.  

План развития и приоритетные задачи на следующий год.  

Наличие сайта учреждения.  

Контактная информация   

2 Особенности 

образовательного 

процесса 

Содержание обучения и воспитания детей (методики и педагогические 

программы), наличие экспериментальной деятельности, авторских 

программ 

Охрана и укрепление здоровья детей (развитие здоровьесберегающих 

технологий и среды в ДОУ,  

мероприятия и программы, направленные на укрепление здоровья 

детей, наличие инклюзивных программ).  

Организация специализированной (коррекционной) помощи детям, в 

том числе детям с ограниченными возможностями здоровья 

(деятельность психологов, логопедов, дефектологов и т.д.).  

Дополнительные образовательные и иные услуги. Программы 

предшкольного образования.  

Преемственность дошкольных образовательных программ и программ 

начального общего образования, взаимодействие с учреждениями 

общего образования.  

Совместная работа с организациями дополнительного образования, 

культуры и спорта. Основные формы работы с родителями 

(законными представителями)   

3 Условия 

осуществления 

образовательного 

процесса 

Организация предметной образовательной среды в  

дошкольных образовательных учреждениях и материальное 

оснащение (наличие специальных помещений, оборудованных для 

определенных видов образовательной работы (музыкальной, 

физкультурно-оздоровительной, познавательной и т.п.), 

обеспеченность учебными материалами, наглядными пособиями, 

игрушками и игровыми предметами, наличие детских библиотек. 

Использование компьютера в образовательной работе с детьми и т.д.  

Условия для детей с ограниченными возможностями здоровья.   

Обеспечение безопасности жизни и деятельности ребенка в здании и 

на прилегающей к ДОУ территории.  

Медицинское обслуживание.  

Материально-техническая база (состояние зданий, наличие всех видов 

благоустройства, бытовые условия в группах и специализированных 

кабинетах). Характеристика территории ДОУ: наличие оборудованных 

прогулочных площадок в соответствии с СанПиН, спортивной 



№ Название раздела Содержание  

площадки, эколого-развивающего комплекса (уголки леса,  

сада, поля, цветники и т.д.).  

Качество и организация питания  

4 Результаты 

деятельности 

Результаты работы по снижению заболеваемости, анализ ДОУ групп 

здоровья в сравнении с предыдущим годом. 

Достижения воспитанников, педагогов, образовательного учреждения, 

результаты участия воспитанников в городских и окружных 

мероприятиях.  

Мнение родителей и представителей органов общественного 

управления о деятельности педагогов, функционировании ДОУ и 

качестве предоставляемых им услуг.  

Информация СМИ о деятельности ДОУ  

5 Кадровый 

потенциал 

Качественный и количественный состав персонала (возраст, 

образование, переподготовка, освоение новых технологий), динамика 

изменений, вакансии.  

Развитие кадрового потенциала (профессиональные достижения 

отдельных педагогов, научная и экспериментальная деятельность, 

участие в профессиональных конкурсах).  

Соотношение воспитанников, приходящихся на 1 взрослого 

(воспитанники/педагоги, воспитанники/все сотрудники, включая 

административный и обслуживающий персонал 

6 Финансовые 

ресурсы ДОУ и их 

использование 

Бюджетное финансирование.  

Распределение средств бюджета учреждения по источникам их 

получения.  

Структура расходов ДОУ.  

Расходы на 1 воспитанника - в динамике, в сравнении с другими ДОУ 

(при наличии информации, предоставленной муниципальным органом 

управления образования).   

Внебюджетная деятельность.  

Наличие фонда поддержки ДОУ, объем средств фонда, структура 

доходов и расходов фонда. 

Наличие и стоимость дополнительных платных услуг.  

Льготы для отдельных категорий воспитанников и условия их 

получения   

7 Решения, 

принятые по 

итогам 

общественного 

обсуждения 

 

Информация, связанная с исполнением решений, которые 

принимаются образовательным учреждением с учетом общественной 

оценки его деятельности по итогам публикации предыдущего доклада.  

8 Заключение. 

Перспективы и 

планы развития 

Выводы по проведенному анализу и перспективы развития.  

План развития и приоритетные задачи на следующий год.  

Планируемые структурные преобразования в учреждении.  

Программы, проекты, конкурсы, гранты, в которых планирует принять 

участие учреждение в предстоящем году  
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Приложение 2 

к приказу управления образования,  
молодежи и спорта  

администрации Джанкойского района 

от 20.03.2025 № 177/01-03 

 

 
 

Показатели деятельности общеобразовательной организации, 

подлежащей самообследованию 
 

№ п/п Показатели 
Единица 

измерения 

1. Образовательная деятельность  

1.1 Общая численность учащихся человек 

1.2 Численность учащихся по образовательной программе начального общего 

образования 

человек 

1.3 Численность учащихся по образовательной программе основного общего 

образования 

человек 

1.4 Численность учащихся по образовательной программе среднего общего 

образования 

человек 

1.5 Численность/удельный вес численности учащихся, успевающих на "4" и 

"5" по результатам промежуточной аттестации, в общей численности 

учащихся 

человек/% 

1.6 Средний балл государственной итоговой аттестации выпускников 9 класса 

по русскому языку 

балл 

1.7 Средний балл государственной итоговой аттестации выпускников 9 класса 

по математике 

балл 

1.8 Средний балл единого государственного экзамена выпускников 11 класса 

по русскому языку 

балл 

1.9 Средний балл единого государственного экзамена выпускников 11 класса 

по математике 

балл 

1.10 Численность/удельный вес численности выпускников 9 класса, 

получивших неудовлетворительные результаты на государственной 

итоговой аттестации по русскому языку, в общей численности 

выпускников 9 класса 

человек/% 

1.11 Численность/удельный вес численности выпускников 9 класса, 

получивших неудовлетворительные результаты на государственной 

итоговой аттестации по математике, в общей численности выпускников 9 

класса 

человек/% 

1.12 Численность/удельный вес численности выпускников 11 класса, 

получивших результаты ниже установленного минимального количества 

баллов единого государственного экзамена по русскому языку, в общей 

численности выпускников 11 класса 

человек/% 

1.13 Численность/удельный вес численности выпускников 11 класса, 

получивших результаты ниже установленного минимального количества 

баллов единого государственного экзамена по математике, в общей 

численности выпускников 11 класса 

человек/% 

1.14 Численность/удельный вес численности выпускников 9 класса, не 

получивших аттестаты об основном общем образовании, в общей 

численности выпускников 9 класса 

человек/% 

1.15 Численность/удельный вес численности выпускников 11 класса, не 

получивших аттестаты о среднем общем образовании, в общей 

численности выпускников 11 класса 

человек/% 

1.16 Численность/удельный вес численности выпускников 9 класса, 

получивших аттестаты об основном общем образовании с отличием, в 

человек/% 



№ п/п Показатели 
Единица 

измерения 

общей численности выпускников 9 класса 

1.17 Численность/удельный вес численности выпускников 11 класса, 

получивших аттестаты о среднем общем образовании с отличием, в общей 

численности выпускников 11 класса 

человек/% 

1.18 Численность/удельный вес численности учащихся, принявших участие в 

различных олимпиадах, смотрах, конкурсах, в общей численности 

учащихся 

человек/% 

1.19 Численность/удельный вес численности учащихся - победителей и 

призеров олимпиад, смотров, конкурсов, в общей численности учащихся, в 

том числе: 

человек/% 

1.19.1 Регионального уровня человек/% 

1.19.2 Федерального уровня человек/% 

1.19.3 Международного уровня человек/% 

1.20 Численность/удельный вес численности учащихся, получающих 

образование с углубленным изучением отдельных учебных предметов, в 

общей численности учащихся 

человек/% 

1.21 Численность/удельный вес численности учащихся, получающих 

образование в рамках профильного обучения, в общей численности 

учащихся 

человек/% 

1.22 Численность/удельный вес численности обучающихся с применением 

дистанционных образовательных технологий, электронного обучения, в 

общей численности учащихся 

человек/% 

1.23 Численность/удельный вес численности учащихся в рамках сетевой формы 

реализации образовательных программ, в общей численности учащихся 

человек/% 

1.24 Общая численность педагогических работников, в том числе: человек 

1.25 Численность/удельный вес численности педагогических работников, 

имеющих высшее образование, в общей численности педагогических 

работников 

человек/% 

1.26 Численность/удельный вес численности педагогических работников, 

имеющих высшее образование педагогической направленности (профиля), 

в общей численности педагогических работников 

человек/% 

1.27 Численность/удельный вес численности педагогических работников, 

имеющих среднее профессиональное образование, в общей численности 

педагогических работников 

человек/% 

1.28 Численность/удельный вес численности педагогических работников, 

имеющих среднее профессиональное образование педагогической 

направленности (профиля), в общей численности педагогических 

работников 

человек/% 

1.29 Численность/удельный вес численности педагогических работников, 

которым по результатам аттестации присвоена квалификационная 

категория, в общей численности педагогических работников, в том числе: 

человек/% 

1.29.1 Высшая человек/% 

1.29.2 Первая человек/% 

1.30 Численность/удельный вес численности педагогических работников в 

общей численности педагогических работников, педагогический стаж 

работы которых составляет: 

человек/% 

1.30.1 До 5 лет человек/% 

1.30.2 Свыше 30 лет человек/% 

1.31 Численность/удельный вес численности педагогических работников в 

общей численности педагогических работников в возрасте до 30 лет 

человек/% 

1.32 Численность/удельный вес численности педагогических работников в 

общей численности педагогических работников в возрасте от 55 лет 

человек/% 



№ п/п Показатели 
Единица 

измерения 

1.33 Численность/удельный вес численности педагогических и 

административно-хозяйственных работников, прошедших за последние 5 

лет повышение квалификации/профессиональную переподготовку по 

профилю педагогической деятельности или иной осуществляемой в 

образовательной организации деятельности, в общей численности 

педагогических и административно-хозяйственных работников 

человек/% 

1.34 Численность/удельный вес численности педагогических и 

административно-хозяйственных работников, прошедших повышение 

квалификации по применению в образовательном процессе федеральных 

государственных образовательных стандартов, в общей численности 

педагогических и административно-хозяйственных работников 

человек/% 

2. Инфраструктура  

2.1 Количество компьютеров в расчете на одного учащегося единиц 

2.2 Количество экземпляров учебной и учебно-методической литературы из 

общего количества единиц хранения библиотечного фонда, состоящих на 

учете, в расчете на одного учащегося 

единиц 

2.3 Наличие в образовательной организации системы электронного 

документооборота 

да/нет 

2.4 Наличие читального зала библиотеки, в том числе: да/нет 

2.4.1 С обеспечением возможности работы на стационарных компьютерах или 

использования переносных компьютеров 

да/нет 

2.4.2 С медиатекой да/нет 

2.4.3 Оснащенного средствами сканирования и распознавания текстов да/нет 

2.4.4 С выходом в Интернет с компьютеров, расположенных в помещении 

библиотеки 

да/нет 

2.4.5 С контролируемой распечаткой бумажных материалов да/нет 

2.5 Численность/удельный вес численности учащихся, которым обеспечена 

возможность пользоваться широкополосным Интернетом (не менее 2 

Мб/с), в общей численности учащихся 

человек/% 

2.6 Общая площадь помещений, в которых осуществляется образовательная 

деятельность, в расчете на одного учащегося 

кв. м 



Информация 

для включения в Публичный доклад общеобразовательного учреждения 

Название раздела Содержание 

1. Общая 

характеристика 

учреждения 

Тип, вид, статус учреждения. Лицензия на образовательную 

деятельность, государственная аккредитация. Экономические 

и социальные условия территории нахождения. Филиалы 

(отделения). Характеристика контингента обучающихся. 

Основные позиции плана (программы) развития 

образовательного учреждения (приоритеты, направления, 

задачи, решавшиеся в отчетном году). Структура управления, 

включая контактную информацию ответственных лиц. 

Органы государственно-общественного управления и 

самоуправления. Наличие сайта учреждения. Контактная 

информация. 

2. Особенности 

образовательного 

процесса 

Характеристика образовательных программ по ступеням 

обучения. Дополнительные образовательные услуги. 

Организация изучения иностранных языков. Реализация прав 

детей на обучение на родном (нерусском) языке и изучение 

родного языка. Образовательные технологии и методы 

обучения, используемые в образовательном процессе. 

Основные направления воспитательной деятельности. Виды 

внеклассной, внеурочной деятельности. Научные общества, 

творческие объединения, кружки, секции. Организация 

специализированной (коррекционной) помощи детям, в том 

числе детям с ограниченными возможностями здоровья 

(деятельность педагогов-психологов, педагогов-логопедов, 

дефектологов и т.д.). Характеристика внутришкольной 

системы оценки качества. 

3. Условия 

осуществления 

образовательного 

процесса 

Режим работы. Учебно-материальная база, благоустройство и 

оснащенность. IT-инфраструктура. Условия для занятий 

физкультурой и спортом. Условия для досуговой 

деятельности и дополнительного образования. Организация 

летнего отдыха детей. Организация питания, медицинского 

обслуживания. Обеспечение безопасности. Условия для 

обучения детей с ограниченными возможностями здоровья. 

Кадровый состав (административный, педагогический, 

вспомогательный; уровень квалификации; система 

повышения квалификации; награды, звания, заслуги). Средняя 

наполняемость классов. Обеспечение транспортной 

доступности и безопасности детей при перевозке к месту 

обучения. 

4. Результаты 

деятельности 

учреждения, качество 

образования 

Результаты единого государственного экзамена (для 

специальных (коррекционных) учреждений используются 

данные государственной (итоговой) аттестации). Результаты 

государственной (итоговой) аттестации в 9-х классах. 

Результаты мониторинговых исследований качества обучения 

муниципального и регионального уровней. Результаты 

внутришкольной оценки качества образования. Достижения 

обучающихся в олимпиадах (региональных и всероссийских). 

Данные о поступлении в учреждения профессионального 

образования. Данные о достижениях и проблемах 

социализации обучающихся (правонарушения, поведенческие 

риски). Данные о состоянии здоровья обучающихся (в 



Название раздела Содержание 

динамике по группам здоровья). Достижения обучающихся и 

их коллективов (объединений, команд) в районных, 

областных, федеральных конкурсах, соревнованиях и т.п. 

Достижения учреждения в конкурсах. Оценки и отзывы 

потребителей образовательных услуг. 

5. Социальная 

активность и внешние 

связи учреждения 

Проекты и мероприятия, реализуемые в интересах и с 

участием местного сообщества, социальные партнеры 

учреждения. Партнеры, спонсоры учреждения, 

благотворительные фонды и фонды целевого капитала, с 

которыми работает учреждение. Проекты и программы, 

поддерживаемые партнерами, спонсорами, фондами. 

Взаимодействие с учреждениями профессионального 

образования. Участие учреждения в сетевом взаимодействии. 

Членство в ассоциациях, профессиональных объединениях. 

6. Финансово-

экономическая 

деятельность 

Годовой бюджет. Распределение средств бюджета 

учреждения по источникам их получения. Направление 

использования бюджетных средств. Использование средств от 

предпринимательской и иной приносящей доход 

деятельности, а также средств спонсоров, благотворительных 

фондов и фондов целевого капитала. Стоимость платных 

услуг. 

7. Решения, принятые 

по итогам 

общественного 

обсуждения 

Информация, связанная с исполнением решений, которые 

принимаются образовательным учреждением с учётом 

общественной оценки его деятельности по итогам публикации 

предыдущего доклада. Информация о решениях, принятых 

образовательным учреждением в течение учебного года по 

итогам общественного обсуждения, и их реализации. 

8. Заключение. 

Перспективы и планы 

развития 

Подведение итогов реализации плана (программы) развития 

учреждения за отчетный год. Задачи реализации плана 

(программы) развития образовательного учреждения на 

следующий год и в среднесрочной перспективе. Новые 

проекты, программы и технологии. Планируемые 

структурные преобразования в учреждении. Программы, 

проекты, конкурсы, гранты, в которых планирует принять 

участие учреждение в предстоящем году. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 3 

к приказу управления образования,  
молодежи и спорта  

администрации Джанкойского района 

от 20.03.2025 № 177/01-03  

 

 

Показатели деятельности учреждения дополнительного образования,  

подлежащего самообследованию 

№ п/п Показатели 
Единица 

измерения 

1. 
Образовательная деятельность  

1.1 Общая численность учащихся, в том числе: человек 

1.1.1 Детей дошкольного возраста (3-7 лет) человек 

1.1.2 Детей младшего школьного возраста (7-11 лет) человек 

1.1.3 Детей среднего школьного возраста (11-15 лет) человек 

1.1.4 Детей старшего школьного возраста (15-17 лет) человек 

1.2 Численность учащихся, обучающихся по образовательным 

программам по договорам об оказании платных образовательных 

услуг 

человек 

1.3 Численность/удельный вес численности учащихся, занимающихся в 

2-х и более объединениях (кружках, секциях, клубах), в общей 

численности учащихся 

человек/% 

1.4 Численность/удельный вес численности учащихся с применением 

дистанционных образовательных технологий, электронного 

обучения, в общей численности учащихся 

человек/% 

1.5 Численность/удельный вес численности учащихся по 

образовательным программам для детей с выдающимися 

способностями, в общей численности учащихся 

человек/% 

1.6 Численность/удельный вес численности учащихся по 

образовательным программам, направленным на работу с детьми с 

особыми потребностями в образовании, в общей численности 

учащихся, в том числе: 

человек/% 

1.6.1 Учащиеся с ограниченными возможностями здоровья человек/% 

1.6.2 Дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей человек/% 

1.6.3 Дети-мигранты человек/% 

1.6.4 Дети, попавшие в трудную жизненную ситуацию человек/% 

1.7 Численность/удельный вес численности учащихся, занимающихся 

учебно-исследовательской, проектной деятельностью, в общей 

численности учащихся 

человек/% 

1.8 Численность/удельный вес численности учащихся, принявших 

участие в массовых мероприятиях (конкурсы, соревнования, 

фестивали, конференции), в общей численности учащихся, в том 

числе: 

человек/% 

1.8.1 На муниципальном уровне человек/% 

1.8.2 На региональном уровне человек/% 

1.8.3 На межрегиональном уровне человек/% 

1.8.4 На федеральном уровне человек/% 

1.8.5 На международном уровне человек/% 

1.9 Численность/удельный вес численности учащихся-победителей и 

призеров массовых мероприятий (конкурсы, соревнования, 

фестивали, конференции), в общей численности учащихся, в том 

числе: 

человек/% 

1.9.1 На муниципальном уровне человек/% 



№ п/п Показатели 
Единица 

измерения 

1.9.2 На региональном уровне человек/% 

1.9.3 На межрегиональном уровне человек/% 

1.9.4 На федеральном уровне человек/% 

1.9.5 На международном уровне человек/% 

1.10 Численность/удельный вес численности учащихся, участвующих в 

образовательных и социальных проектах, в общей численности 

учащихся, в том числе: 

человек/% 

1.10.1 Муниципального уровня человек/% 

1.10.2 Регионального уровня человек/% 

1.10.3 Межрегионального уровня человек/% 

1.10.4 Федерального уровня человек/% 

1.10.5 Международного уровня человек/% 

1.11 Количество массовых мероприятий, проведенных образовательной 

организацией, в том числе: 

единиц 

1.11.1 На муниципальном уровне единиц 

1.11.2 На региональном уровне единиц 

1.11.3 На межрегиональном уровне единиц 

1.11.4 На федеральном уровне единиц 

1.11.5 На международном уровне единиц 

1.12 Общая численность педагогических работников человек 

1.13 Численность/удельный вес численности педагогических работников, 

имеющих высшее образование, в общей численности 

педагогических работников 

человек/% 

1.14 Численность/удельный вес численности педагогических работников, 

имеющих высшее образование педагогической направленности 

(профиля), в общей численности педагогических работников 

человек/% 

1.15 Численность/удельный вес численности педагогических работников, 

имеющих среднее профессиональное образование, в общей 

численности педагогических работников 

человек/% 

1.16 Численность/удельный вес численности педагогических работников, 

имеющих среднее профессиональное образование педагогической 

направленности (профиля), в общей численности педагогических 

работников 

человек/% 

1.17 Численность/удельный вес численности педагогических работников, 

которым по результатам аттестации присвоена квалификационная 

категория в общей численности педагогических работников, в том 

числе: 

человек/% 

1.17.1 Высшая человек/% 

1.17.2 Первая человек/% 

1.18 Численность/удельный вес численности педагогических работников 

в общей численности педагогических работников, педагогический 

стаж работы которых составляет: 

человек/% 

1.18.1 До 5 лет человек/% 

1.18.2 Свыше 30 лет человек/% 

1.19 Численность/удельный вес численности педагогических работников 

в общей численности педагогических работников в возрасте до 30 

лет 

человек/% 

1.20 Численность/удельный вес численности педагогических работников 

в общей численности педагогических работников в возрасте от 55 

лет 

человек/% 

1.21 Численность/удельный вес численности педагогических и 

административно-хозяйственных работников, прошедших за 

человек/% 



№ п/п Показатели 
Единица 

измерения 

последние 5 лет повышение квалификации/профессиональную 

переподготовку по профилю педагогической деятельности или иной 

осуществляемой в образовательной организации деятельности, в 

общей численности педагогических и административно-

хозяйственных работников, 

1.22 Численность/удельный вес численности специалистов, 

обеспечивающих методическую деятельность образовательной 

организации, в общей численности сотрудников образовательной 

организации 

человек/% 

1.23 Количество публикаций, подготовленных педагогическими 

работниками образовательной организации: 

 

1.23.1 За 3 года единиц 

1.23.2 За отчетный период единиц 

1.24 Наличие в организации дополнительного образования системы 

психолого-педагогической поддержки одаренных детей, иных групп 

детей, требующих повышенного педагогического внимания 

да/нет 

2. Инфраструктура  

2.1 Количество компьютеров в расчете на одного учащегося единиц 

2.2 Количество помещений для осуществления образовательной 

деятельности, в том числе: 

единиц 

2.2.1 Учебный класс единиц 

2.2.2 Лаборатория единиц 

2.2.3 Мастерская единиц 

2.2.4 Танцевальный класс единиц 

2.2.5 Спортивный зал единиц 

2.2.6 Бассейн единиц 

2.3 Количество помещений для организации досуговой деятельности 

учащихся, в том числе: 

единиц 

2.3.1 Актовый зал единиц 

2.3.2 Концертный зал единиц 

2.3.3 Игровое помещение единиц 

2.4 Наличие загородных оздоровительных лагерей, баз отдыха да/нет 

2.5 Наличие в образовательной организации системы электронного 

документооборота 

да/нет 

2.6 Наличие читального зала библиотеки, в том числе: да/нет 

2.6.1 С обеспечением возможности работы на стационарных компьютерах 

или использования переносных компьютеров 

да/нет 

2.6.2 С медиатекой да/нет 

2.6.3 Оснащенного средствами сканирования и распознавания текстов да/нет 

2.6.4 С выходом в Интернет с компьютеров, расположенных в помещении 

библиотеки 

да/нет 

2.6.5 С контролируемой распечаткой бумажных материалов да/нет 

2.7 Численность/удельный вес численности учащихся, которым 

обеспечена возможность пользоваться широкополосным 

Интернетом (не менее 2 Мб/с), в общей численности учащихся 

человек/% 

 

 

  

 

 

 

 



Информация для включения в публичный доклад  

учреждения дополнительного образования детей 

 

Название раздела Содержание 

1. Общая 

характеристика 

учреждения 

Тип, вид, статус учреждения. Лицензия на образовательную 

деятельность, государственная аккредитация. Местонахождение, 

удобство транспортного расположения. Филиалы (отделения). 

Характеристика контингента обучающихся. Основные позиции плана 

(программы) развития образовательного учреждения (приоритеты, 

направления, задачи, решавшиеся в отчетном году). Структура 

управления, включая контактную информацию ответственных лиц. 

Органы государственно-общественного управления и самоуправления. 

Наличие сайта учреждения. Контактная информация 

2. Особенности 

образовательного 

процесса 

Наименование и характеристика программ дополнительного образования 

детей. Сроки реализации программ дополнительного образования детей. 

Используемые инновационные образовательные технологии. 

Экспериментальная деятельность. Организация специализированной 

(коррекционной) помощи детям, в том числе детям с ограниченными 

возможностями здоровья (деятельность педагогов-психологов, педагогов-

логопедов, дефектологов и т.д.). Наименование и характеристика платных 

образовательных услуг. Характеристика системы оценки качества 

освоения программ дополнительного образования детей. 

3. Условия 

осуществления 

образовательного 

процесса 

Режим работы учреждения. Учебно-материальная база, благоустройство 

и оснащенность. IT-инфраструктура. Условия для занятий физкультурой 

и спортом. Условия для досуговой деятельности. Организация летнего 

отдыха детей, наличие профильных лагерей. Организация питания, 

медицинского обслуживания. Обеспечение безопасности. Условия для 

обучения детей с ограниченными возможностями здоровья. Кадровый 

состав (административный, педагогический, вспомогательный; уровень 

квалификации; система повышения квалификации; награды, звания, 

заслуги). Средняя наполняемость групп. 

4. Результаты 

деятельности 

учреждения, 

качество 

образования 

Результаты оценки качества образования, принятой в учреждении. 

Достижения обучающихся и их коллективов (объединений, команд) в 

районных, областных, федеральных олимпиадах, конкурсах, 

соревнованиях и т.п. Достижения учреждения в конкурсах. Данные о 

достижениях и проблемах социализации обучающихся (правонарушения, 

поведенческие риски). Данные о состоянии здоровья обучающихся (в 

динамике по группам здоровья). Оценки и отзывы потребителей 

образовательных услуг. 

5. Социальная 

активность и 

внешние связи 

учреждения 

Проекты и мероприятия, реализуемые в интересах и с участием местного 

сообщества, социальные партнеры учреждения. Партнеры, спонсоры 

учреждения, благотворительные фонды и фонды целевого капитала, с 

которыми работает учреждение. Проекты и программы, поддерживаемые 

партнерами, спонсорами, фондами. Взаимодействие с другими 

образовательными учреждениями (детскими садами, школами, 

учреждениями НПО и СПО и др.). Участие учреждения в сетевом 

взаимодействии. Членство в ассоциациях, профессиональных 

объединениях. 

6. Финансово-

экономическая 

деятельность 

Годовой бюджет. Распределение средств бюджета учреждения по 

источникам их получения. Направление использования бюджетных 

средств. Использование средств от предпринимательской и иной 

приносящей доход деятельности, а также средств спонсоров, 

благотворительных фондов и фондов целевого капитала. Стоимость 

платных услуг. 



Название раздела Содержание 

7. Решения, 

принятые по 

итогам 

общественного 

обсуждения 

Информация, связанная с исполнением решений, которые принимаются 

образовательным учреждением с учётом общественной оценки его 

деятельности по итогам публикации предыдущего доклада. Информация 

о решениях, принятых образовательным учреждением в течение учебного 

года по итогам общественного обсуждения, и их реализации. 

8. Заключение. 

Перспективы и 

планы развития 

Подведение итогов реализации плана (программы) развития учреждения 

за отчетный год. Задачи реализации плана (программы) развития 

образовательного учреждения на следующий год и в среднесрочной 

перспективе. Новые проекты, программы и технологии. Планируемые 

структурные преобразования в учреждении. Программы, проекты, 

конкурсы, гранты, в которых планирует принять участие учреждение в 

предстоящем году. 

 

 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА
	Показатели деятельности дошкольного образовательного учреждения,
	подлежащего самообследованию в 2024 году
	для включения в публичный доклад дошкольного образовательного учреждения
	(письмо Министерства образования и науки РФ от 28.10.2010 №13-312 «О подготовке Публичных докладов»)
	Информация для включения в Публичный доклад общеобразовательного учреждения
	Информация для включения в публичный доклад
	учреждения дополнительного образования детей



